CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS.

Contrato de Prestação de Serviços Médicos, pelo presente instrumento particular, de um lado a empresa ______________________________, inscrita no CNPJ: _____________________________, com sede na Rua ________________________, Bairro ____________________ CEP: ____________________ Foz do Iguaçu, PR. Neste ato representado pelo sócio titular ____________________________, inscrito no CPF: ________________________, neste ato denominado simplesmente CONTRATADA, do outro lado o CENTRO DE NUTRIÇÃO INFANTIL , inscrito no CNPJ: 86.747.730/0001-76, com sede e foro Na Rua Antonio Raposo n° 642 – Centro – CEP: 85851-090 – Foz do Iguaçu Pr. Neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE,  o presente CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, mediante as condições estabelecidas nas Cláusulas seguintes:

CLAÚSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 1.1. Constitui objeto do presente contrato, a Prestação de Serviços Médicos para realização DE CONSULTAS, Dentro do Município de Foz do Iguaçu PR. conforme proposta apresentada pela CONTRATADA em _____________, que passa a fazer parte integrante do presente contrato, independentemente de sua transcrição, como ANEXO.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DESCRIÇÃO DETALHADA DOS SERVIÇOS (ESPECIALIDADES) E RESPECTIVOS PREÇOS:
2.1. Os Serviços Médicos que serão prestados pela CONTRATADA, dentro das dependências do Centro de Nutrição, situado no endereço acima mencionado.
2.1.1.(GASTROPEDIATRA OU CARDIOPEDIATRA OU NEUROPEDIATRA):
1. a) Atendimento Ambulatorial de ___________, pacientes semanais com retorno;
2.2 Será única e exclusivamente da CONTRATADA, toda e qualquer responsabilidade em relação aos serviços médicos prestadores de serviço acima relacionados.
2.3 A ausência do médico de um dia ou mais, no dia da consulta, por motivo maior, poderá ser remarcado em outro dia.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO:
3.1. Pelos serviços prestados, objeto deste contrato, o CONTRATANTE, fará o pagamento mensal no valor de R$ 60,00 (Sessenta reais) por consulta, em nome da pessoa jurídica ora CONTRATADA, mediante apresentação de Nota Fiscal emitida pela CONTRATADA e Relatório de comprovação dos serviços emitido pela CONTRATANTE.
3.2. A CONTRATADA emitirá a Nota Fiscal no último dia útil do mês da prestação de serviços e apresentará ao Gestor Técnico deste Contrato, que encaminhará para pagamento até o 10º (décimo) dia do mês subsequente, tolerando o pagamento das mesmas no máximo até o15º (décimo quinto) dia.
3.3. O pagamento será através de Ordem Bancária emitida pela CONTRATANTE, em favor da CONTRATADA, ao BANCO _______, nº ______, AGÊNCIA _________, CONTA CORRENTE Nº ______________ de titularidade da CONTRATADA.
3.4. Para assegurar o cumprimento das obrigações definidas neste contrato, como de responsabilidade da CONTRATADA, a CONTRATANTE poderá nas hipóteses em que se verificar cumprimento irregular ou descumprimento das obrigações contratuais, reter parcelas de pagamentos contratuais, mediante notificação escrita à CONTRATADA, ficando certo ainda que a CONTRATANTE poderá aplicar, ainda, as penalidades contratuais e legais cabíveis à espécie.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO DE VIGENCIA:
4.1. O presente contrato terá vigência por 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por períodos iguais ou outro período, sempre mediante acordo entre as partes interessadas, através de aditivo contratual por escrito.

CLÁUSULA QUINTA: – DO REAJUSTE CONTRATUAL:
5.1. Os preços unitários acordados, mencionados na Cláusula Terceira deste instrumento, serão fixos e irreajustáveis pelo período de 12 (doze) meses. Após esse período os mesmos poderão ser revistos de comum acordo entre as partes, tendo como base o índice IGP-M/FGV do período ou outro índice que venha substituí-lo no caso de extinção deste.

CLÁUSULA SEXTA – DAS RESPONSABILIDADES:
6.1. Sem prejuízo das demais responsabilidades legais e contratuais assumidas, constituem responsabilidades das partes:
6.1.1. DA CONTRATANTE:
1. a) Prestar apoio necessário à CONTRATADA na execução dos serviços ora contratados;
2. b) Garantir o acesso a informações que se fizerem necessárias para que os serviços possam transcorrer normalmente, sem interrupções;
3. c) Dar rápido andamento às providências a seu cargo;
4. d) Acompanhar a execução e inspecionar os serviços objeto deste Contrato, com amplos poderes para recusá-los ou sustá-los, desde que não estejam de acordo com as normas nele estabelecidas;
5. e) Efetuar o pagamento dos serviços executados e aprovados no prazo fixado, conforme Cláusula Terceira deste contrato.
6.1.2. DA CONTRATADA:
1. a) Realizar a execução e gerenciamento das atividades sob sua responsabilidade dentro das mais modernas técnicas aplicáveis ao desenvolvimento dos serviços;
2. b) Manter durante toda a execução deste contrato, todas as condições de habilitação e qualificação técnica exigidas para o perfeito desenvolvimento dos trabalhos;
3. c) Respeitar e verificar no decorrer da execução dos serviços, todas as condições técnicas e operacionais necessárias ao pleno desenvolvimento dos serviços;
4. d) Prestar todos os esclarecimentos necessários à CONTRATANTE ou a quem esta indicar quanto a informações concernentes à natureza e andamento dos serviços executados ou em execução;
5. e) Permitir à CONTRATANTE o acesso por si ou por quem esta indicar, a todos os dados relativos à prestação dos serviços, mormente quanto esta for instada a tanto por alguma autoridade administrativa, judicial ou policial, diligenciando-se em prontamente atender às solicitações feitas;
6. f) Agir de forma diligente e oportuna para atender à CONTRATANTE, observando as melhores práticas de execução dos serviços, normas e técnicas aplicáveis;
7. g) Respeitar e fazer respeitar permanentemente os direitos autorais, patentes, marcas, segredos de negócios e indústria, e outros direitos de propriedade intelectual da CONTRATANTE, bem como os mesmos direitos.

8. de seus fornecedores ou colaboradores envolvidos na execução deste instrumento, informando-os, de imediato, acerca de qualquer violação de que venha a ter conhecimento;
9. h) Admitir o acompanhamento dos serviços pela CONTRATANTE ou por agentes designados pela mesma, não omitindo dados ou informações aos mesmos;
10. i) Restituir à CONTRATANTE, quando da extinção ou rescisão deste contrato, todos os documentos que contenham informações relacionadas ao seu objeto, obtidas no período de vigência deste instrumento;
11. j) Cumprir diligentemente os prazos, termos e condições estabelecidos neste instrumento; l) Coordenar as atividades relacionadas aos serviços prestados;
12. K) Pagar todos os tributos e encargos, diretos e indiretos, que incidam ou venham a incidir sobre o presente contrato;
13. M) Responsabilizar-se por todos os danos que vier a causar à CONTRATANTE ou a terceiros, em razão de dolo, imprudência, imperícia ou negligência.
14. O) Colaborar com o aperfeiçoamento do atendimento dispensado aos pacientes, ajudando a formular as estratégias para uma melhor assistência.
15. P) A CONTRATADA, pessoa jurídica, fica responsável por todo e qualquer eventual dano causado à pacientes, durante os atendimentos e procedimentos realizados em cumprimento do presente contrato, desde que sejam apurados os fatos e restar comprovada sua responsabilidade, ou seja, erro médico comprovado, exclusivo dos integrantes da CONTRATADA, respondendo integralmente por eventuais indenizações e/ou despesas processuais e honorários advocatícios que a CONTRATANTE vier a ser condenada em processo judicial originado em danos sofridos por pacientes vítimas de erro médico causado pela mesma.

CLÁUSULA SETIMA – DA RESCISÃO:
7.1. O presente contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, por qualquer das partes, sem nenhum ônus, mediante prévia comunicação por escrito à outra parte, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.
7.2. Poderá também ser rescindido a qualquer tempo, por qualquer das partes, em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, de imediato, mediante simples notificação sem ônus por ambas as partes.
7.3. O presente contrato poderá ser rescindido, igualmente caso qualquer das partes requeira concordata (recuperação judicial) ou tenha sua falência requerida ou decretada.
7.4. O contrato poderá, ainda, ser rescindido por motivo de força maior ou caso fortuito, nos termos do artigo 393 do Código Civil Brasileiro. Neste caso o contrato se resolve, não havendo indenização ou ônus de qualquer natureza, de uma parte em relação à outra.

CLÁUSULA OITAVA– DA NATUREZA DO VÍNCULO:
8.1. O presente contrato tem natureza civil, não criando vínculo empregatício entre a CONTRATADA (prestadores) e CONTRATANTE, ficando expressamente pactuado que, por força deste contrato, não se estabelece qualquer vínculo empregatício ou de outra natureza, entre os funcionários ou prestadores de serviços do CONTRATADO e a CONTRATANTE responsabilizando-se a CONTRATADA pela administração e gerenciamento de toda a mão de obra necessária para execução e bom andamento dos serviços ora contratados.

CLÁUSULA NONA – DO ACOMPANHAMENTO CONTRATUAL:
9.1. Fica designada como Gestor Técnico do presente instrumento, para questões técnicas, A Srª Rosecler Ferreira Nery, inscrito no CPF: nº 785.575.859-34 do CENTRO DE NUTRIÇÃO INFANTIL.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
10.1. Qualquer alteração no presente instrumento, somente poderá ser feita de comum acordo entre as partes, através de Aditivos formais.
10.2. As partes não poderão ceder, transferir ou, de qualquer modo, alienar direitos e obrigações decorrentes do presente contrato, sem prévia e expressa anuência de uma parte em relação à outra.
10.3. Qualquer tolerância na execução deste termo será entendida como mera liberalidade, em nada alterando as cláusulas nem criando direitos ou obrigações além das aqui pactuadas.
10.4. A CONTRATADA será a única responsável por quaisquer acidentes de que possam ser vítima seus pacientes quando nas dependências da CONTRATANTE, no desempenho dos serviços objeto desta contratação ou em conexão com eles.
10.5. A CONTRATADA observará os regulamentos e normas disciplinares e de segurança adotados pela CONTRATANTE e os devera cumprir.
10.6. O presente instrumento não estabelece entre as partes qualquer forma de sociedade, agência, associação, consórcio ou responsabilidade solidária.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO:
13.1. As partes elegem o foro da cidade e comarca de Foz do Iguaçu PR, para dirimir qualquer dúvida ou questão oriunda do presente contrato.
E, por estarem certas e ajustadas, as partes assinam o presente contrato em duas vias de igual teor e forma, para que se produzam seus jurídicos e legais efeitos.

Foz do Iguaçu PR. _______________ de ______________ de 2024.

CENTRO DE NUTRIÇÃO INFANTIL	   	_________________________________________
CONTRATANTE:			CONTRATADA: